
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Staff del Presidente

Determina Dirigenziale n° 289 del 24/02/2022

Oggetto: U.O. di Staff – Staff del Presidente - Adesione della Provincia di Prato alla 
associazione Lega delle Autonomie Locali - Impegno e liquidazione della quota 
associativa 2022

Il Dirigente

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed, in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità  Organizzative  di  Staff dalla  data di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino 
alla scadenza del mandato del Presidente;

RICHIAMATO l’art.163  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  che  regola  l'esercizio 
provvisorio e la gestione provvisoria, così come sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del  
2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014;

VISTI:
-  il  Regolamento  provinciale  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  C.P.  n.  17  del 
20/05/2019;

- l'Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per  
la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022";;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui  
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già  
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

CONSIDERATO che  “Lega  delle  Autonomie  Locali”,  con  sede  a  Roma  in  Via  delle 
Botteghe  Oscure,  54  è  un'associazione  -  di  Comuni,  Province,  Regioni,  Comunità 
Montane  -  da  sempre  impegnata  nel  processo  di  valorizzazione  e  rinnovamento 
istituzionale  delle  amministrazioni  locali  e  regionali,  anche  mediante  lo  sviluppo  e  il 
riequilibrio economico sociale e territoriale tra aree forti ed aree svantaggiate, secondo i 
principi della cooperazione, della solidarietà, della sussidiarietà, della trasparenza e della 
efficienza competitiva della Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATO in particolare lo Statuto dell’associazione, che all’art. 1, “Principi generali”, 
stabilisce  che  “la  Lega  delle  Autonomie  Locali,  sinteticamente  Legautonomie,  è  
un’associazione autonoma, unitaria, pluralista e senza fini di lucro di comuni e di enti locali  
territoriali, che intende promuovere e valorizzare i principi federalisti dell'autonomia, della  
sussidiarietà,  della solidarietà sociale e della cooperazione istituzionale.  La Lega delle  
Autonomie Locali ispira la propria attività istituzionale e di rappresentanza ai principi della  
Costituzione. La Lega delle Autonomie Locali, in particolare, ispira la propria iniziativa al  
riordino degli enti  locali,  alla riforma della pubblica amministrazione, al  rinnovamento e  
all'efficacia dello stato sociale ai principi della partecipazione democratica dei cittadini e  
delle loro organizzazioni politiche e sociali  alla definizione delle scelte di  governo; allo  
sviluppo e al riequilibrio economico, sociale e territoriale tra aree forti e aree svantaggiate,  
in particolare del Mezzogiorno; alla difesa, alla tutela e alla valorizzazione dell'ambiente,  
del paesaggio, del patrimonio storico, artistico e culturale del Paese; alla tutela dei diritti di  
cittadinanza e delle pari  opportunità;  al  diritto alla sicurezza. La Lega delle Autonomie  
Locali  persegue l’unità ed il  rafforzamento della rappresentanza delle autonomie locali  
anche attraverso forme di rappresentanza unitaria di tutte le associazioni delle autonomie  
locali”;

VISTO  che negli ultimi anni l’associazione ha orientato il  suo impegno al servizio delle  
amministrazioni  locali,  svolgendo  una  intensa  attività  di  formazione  e  di  consulenza 
tecnica, di  ricerca e di  indagine conoscitiva, di  coordinamento e di  assistenza politico-
amministrativa a favore degli enti locali, oltre che facendosi promotrice dell’innovazione 
organizzativa e dell’introduzione di nuovi modelli di gestione nei governi locali;

VISTO in particolare il Protocollo d’Intesa siglato fra “UPI - Unione delle Provincie d'Italia”  
e “Lega delle Autonomie Locali” il 6 aprile 2018 (agli atti dell’ufficio proponente), che ha fra 
i propri obiettivi prioritari l’impegno a collaborare al fine di intraprendere iniziative comuni 
volte  ad  accelerare  il  processo  di  riforma  istituzionale  delle  Provincie,  inteso  a 
caratterizzarle quali “Case dei Comuni” impegnate in attività di servizio al territorio nel più  
generale contesto delle sinergie fra enti;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



CONSIDERATO che alla associazione “Lega delle Autonomie Locali” già aderiscono circa 
duemilacinquecento enti tra Comuni, Province, Regioni e Comunità Montane;

VISTO che con Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 50 del 23.5.2019 è stata 
quindi decisa la “Adesione della Provincia di Prato alla associazione Lega delle Autonomie 
Locali”,  ritenendo che essa possa costituire valido strumento di supporto per le attività 
dell’Ente, soprattutto considerato il particolare momento storico ed istituzionale, che vede 
le Province interessate da un importante processo di riforma del loro ruolo istituzionale, 
oltre che delle loro funzioni e competenze;

PRESO ATTO dell’avviso di pagamento 202200026 del 17.12.2021 Prot. Prov. Di Prato n. 
14699 del 20.12.2021 ed in particolare che:
- la quota associativa dovuta dalla Provincia di Prato per l’annualità 2022 resta invariata 
ed ammonta a 4.918,00 euro;
- la scadenza per il pagamento della quota è da considerarsi il 28.02.2022

VISTO in particolare che il menzionato Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 50 
del 23.5.2019 dispone:

- di aderire alla associazione “Lega delle Autonomie Locali” con sede a Roma in Via delle 
Botteghe  Oscure,  54   (C.A.P.  00196)  ed  indirizzo  PEC: 
amministrazione.legautonomie@pec.it;

- di provvedere, con successivi atti dirigenziali, all’impegno di spesa ed alla successiva 
liquidazione della quota associativa alla medesima associazione;

-  di  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  all’impegno  di  spesa  per  l’anno  2022  (quota 
associativa annuale pari a 4.918,00 euro) risultano disponibili in bilancio al Capitolo n. 431 
– Quote per adesioni associative;

- accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9,  
comma 2 del D.L. 79/2009 convertito in Legge n. 102/2009;

DATO ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  la 
Dott.ssa Elisabetta Cioni, Funzionario dello Staff del Presidente;

DATO ATTO che, in ordine al presente procedimento, non sussiste conflitto di interessi né 
relativamente al responsabile del procedimento, né relativamente al dirigente responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE la somma di € 4.918,00 a valere sul Cap. n. 431 - “Quote per adesioni 
associative” sul B.P. 2022 – Esercizio provvisorio - Piano Finanziario 1.03.02.99.003, per 
la causale di cui alla premessa in favore della associazione “Lega delle Autonomie Locali”  
con sede a Roma in Via delle Botteghe Oscure, 54; 

2)  DI  LIQUIDARE la  medesima  somma  di  €  4.918,00  sull’impegno  preso  al  punto 
precedente, a valere sul Cap. n. 431 - “Quote per adesioni associative” del  B.P. 2022 – 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4

mailto:amministrazione.legautonomie@pec.it


Esercizio  provvisorio per  la  causale  di  cui  alla  premessa in  favore  della  associazione 
“Lega delle Autonomie Locali” con sede a Roma in Via delle Botteghe Oscure, 54;

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Il Direttore del’ Area U.O. di Staff

          Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 431 01.02.1

  

13098 4.918,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


